
2022 

LAS MALVINAS SON ARGENTINAS  

 

 

 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN - UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA NACIONAL 

FACULTAD REGIONAL SANTA FE LAVAISSE 610  
S3004EWB SANTA FE -ARGENTINA 

TE +54 (342) 460 1579  - FAX 469 0348 

RES. CD Nº 610/2022 

Página 1 de 6 
 

 

Santa Fe, 1 diciembre de 2022 

 

VISTO el Expte. CD Nº 151/2022, caratulado: Asignaturas Electivas, 

iniciado por la Secretaría Académica de esta Facultad Regional, y 

 

CONSIDERANDO: 

Que por Ordenanza Nº 1853 se aprobó el nuevo Diseño Curricular de la 

Carrera Ingeniería Civil. 

 

Que el cambio de plan se llevará a cabo a partir del Ciclo Lectivo 2023. 

 

Que la propuesta de asignaturas electivas se encuadra dentro de lo 

establecido por Ordenanza N° 1383 y la Resolución CD Nº 178/16. 

 

Que se cuenta con el aval del Consejo Departamental de Ingeniería Civil 

y de la Secretaría Académica. 

 

Que la Comisión de Enseñanza y Posgrado recomienda acceder a lo 

solicitado. 

 

Por ello,  

 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD REGIONAL SANTA FE 

R E S U E L V E: 

 

ARTÍCULO 1º.– Aprobar, a partir del Ciclo Lectivo 2023, el dictado de las asignaturas 

electivas para la especialidad Ingeniería Civil, Plan 2023, según el ANEXO I de la 

presente resolución. 

 

ARTÍCULO 2º.- Establecer el Régimen de Equivalencias de las asignaturas electivas 

aprobadas entre los Planes de Estudios 95 Adecuado y, 2023, correspondientes a la 

Carrera Ingeniería Civil según el ANEXO II de la presente Resolución. 

ARTÍCULO 3º.- Regístrese. Comuníquese. Archívese.  

RESOLUCIÓN Nº 610  
 

plz   

RRLL   

EJD   

 
  



2022 

LAS MALVINAS SON ARGENTINAS  

 

 

 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN - UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA NACIONAL 

FACULTAD REGIONAL SANTA FE LAVAISSE 610  
S3004EWB SANTA FE -ARGENTINA 

TE +54 (342) 460 1579  - FAX 469 0348 

RES. CD Nº 610/2022 

Página 2 de 6 
 

 

ANEXO I 

RES. CD Nº 610/2022 

 

Asignaturas Electivas Ingeniería Civil – Plan 2023 

 
 

AREA:  Geotecnia 

 

ASIGNATURA 

D
ic

ta
d

o
 

N
iv

e
l 

C
a
rg

a
 

H
o

ra
ri

a
 

PARA CURSAR PARA RENDIR 

Cursadas Aprobadas Aprobadas 

Geología 
Aplicada 

 
 

C
u
a
tr

im
e
s
tr

a
l 

 
 
 
3 

4 
 Tecnología de 

los 

Materiales.  

 Ingeniería 
Civil I. 
 

 Sistemas de 
Representació
n. 

 
 Química 

General. 
 
 Física I. 

 Tecnología de 
los 

Materiales. 

 
AREA:  Estructuras 

 

ASIGNATURA 

D
ic

ta
d

o
 

N
iv

e
l 

C
a
rg

a
 

H
o

ra
ri

a
 

PARA CURSAR PARA RENDIR 

Cursadas Aprobadas Aprobadas 

Diseño de 

Estructuras 
 

 

C
u
a
tr

im
e
s
tr

a
l 

 

 
 
 
 
 

 
5 4 

 Estructuras de 
Hormigón. 

 

 Construcciones 
Metálicas y de 
Madera. 

 
 Análisis 
Estructural I. 

 

 Diseño 
Arquitectónico, 
Planeamiento y 
Urbanismo  

------------------- 

 Análisis 
Estructural I. 

 

 Diseño 
Arquitectónico, 
Planeamiento y 
Urbanismo  

 
 
 

Tránsito y 
Transporte 

 
 

 
 
 
4 6 

Probabilidades y 

Estadísticas. 

Ingeniería Civil 

II. 

Probabilidades y 

Estadísticas. 

Prefabricación 

 
 
 
4 4 

 Tecnología de 
los Materiales 

 
 Tecnologías de 

la Construcción 

 

 

------------------ 

 Tecnología de 
los Materiales 

 

 Tecnologías de 
la Construcción 



2022 

LAS MALVINAS SON ARGENTINAS  

 

 

 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN - UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA NACIONAL 

FACULTAD REGIONAL SANTA FE LAVAISSE 610  
S3004EWB SANTA FE -ARGENTINA 

TE +54 (342) 460 1579  - FAX 469 0348 

RES. CD Nº 610/2022 

Página 3 de 6 
 

 

 

Puentes 

C
u
a
tr

im
e
s
tr

a
l  

 
 
4  

 Estructuras de 
Hormigón 

 Tecnología de 
la Construcción 

 Estructuras de 

Hormigón 
 
 Cimentaciones 
 
 Análisis 
Estructural II 

 
AREA:  Asignaturas Complementarias 

 

ASIGNATURA 

D
ic

ta
d

o
 

N
iv

e
l 

C
a
rg

a
 

H
o

ra
ri

a
 

PARA CURSAR PARA RENDIR 

Cursadas 
Aprob
adas 

Aprobadas 

 
Diseño Arquitectónico, 

Planeamiento y 
Urbanismo II 

 
 

C
u
a
tr

im
e
s
tr

a
l 

 
 
 
 
5 

6 
 

 Diseño 
Arquitectónico, 
Planeamiento y 
Urbanismo (Int) 

 Tecno

logía 
de la 
Const
rucció
n. 

 Diseño 
Arquitectónico, 
Planeamiento y 
Urbanismo (Int) 

 
 

Obras Hidráulicas 
Menores 

 
 

 
 
4 

9 

 Geotecnia. 
 
 Hidrología y Obras 

Hidráulicas. 

 Hidrá
ulica 
Gene
ral y 

Aplica
da. 

 Geotecnia. 
 

 Hidrología y 

Obras 
Hidráulicas. 

 
Planificación del 

Transporte y Logística 
 

 

 
 
 
5 

4 

 Vías de 
Comunicación I. 

 

 Economía. 

 Proba
bilida
des y 
Estad

ística
s. 

 Vías de 
Comunicación I. 

Inserción Laboral del 
Ingeniero 

 
5 

4 

 Diseño 
Arquitectónico, 
Planeamiento y 

Urbanismo  

---------
---------

- 

 Diseño 
Arquitectónico, 
Planeamiento y 

Urbanismo  

 
AREA:  Estabilidad y Resistencia de Materiales 

 

ASIGNATURA 

D
ic

ta
d

o
 

N
iv

e
l 

C
a
rg

a
 

H
o

ra
ri

a
 

PARA CURSAR PARA RENDIR 

Cursadas Aprobadas Aprobadas 

Elasticidad y Plasticidad 

A
n
u

a
l 

 
 
 
 
 
4 3 

 Análisis 
Matemát
ico II 

 

 Resisten
cia de 
Material
es 

 

 Análisis 
Matemático I 

 
 Algebra y Geom. 
Analítica 

 

 Sist. De 
Representación 

 

 Estabilidad 

 

 Análisis 
Matemático II 

 
 Resistencia de 
Materiales 
 



2022 

LAS MALVINAS SON ARGENTINAS  

 

 

 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN - UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA NACIONAL 

FACULTAD REGIONAL SANTA FE LAVAISSE 610  
S3004EWB SANTA FE -ARGENTINA 

TE +54 (342) 460 1579  - FAX 469 0348 

RES. CD Nº 610/2022 

Página 4 de 6 
 

 

 

 
AREA:  Científico-Tecnológica 

 

ASIGNATURA 

D
ic

ta
d

o
 

N
iv

e
l 

C
a
rg

a
 

H
o

ra
ri

a
 

PARA CURSAR PARA RENDIR 

Cursadas Aprobadas Aprobadas 

Método de los 
Elementos Finitos 

para Análisis 
Estructural 

A
n
u

a
l 

 
 
5 

3 

 Estabilidad 

 Resistencia de 
Materiales 

 Análisis 
Estructural I 

 Análisis 
Matemático I 

 Algebra y 

Geometría 
Analítica 

 Ingeniería 
Civil I 

 Estabilidad 
 Física I 

 Estabilidad 

 Resistencia de 
Materiales 

 Análisis 
Estructural I 

 
Riesgo en 

Actividades de la 
Construcción 

 C
u
a
tr

im
e
s

tr
a
l 

 

 
6 

4 ------------------------- 
 Tecnología de 
la 

Construcción 

 Tecnología de 
la Construcción 

 

AREA:  Tecnología de la Construcción y Conducción de Obras 

 

ASIGNATURA 

D
ic

ta
d

o
 

N
iv

e
l 

C
a
rg

a
 

H
o

ra
ri

a
 

PARA CURSAR PARA RENDIR 

Cursadas Aprobadas 

 
El hábitat desde una 

perspectiva 
institucional 

interdisciplinaria 
 

C
u
a
tr

im
e
s
tr

a
l 

 

 
 
4 
 

4 
 Ingeniería y Sociedad 

 Ingeniería Civil I 
 Ingeniería Civil II 

 Ingeniería y 
Sociedad 

 Ingeniería Civil 
I 

 Ingeniería Civil 
II 

 

AREA:  Gestión Ingenieril 

 

ASIGNATURA 

D
ic

ta
d

o
 

N
iv

e
l 

C
a
rg

a
 

H
o

ra
ri

a
 

PARA CURSAR PARA RENDIR 

Cursadas Aprobadas 

 
Fundamentos de 
Mercadotecnia 

 

C
u
a
tr

i

m
e
s
tr

a
l 

 

 
 
5 

4  Economía  Economía 

 

 

 

 



2022 

LAS MALVINAS SON ARGENTINAS  

 

 

 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN - UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA NACIONAL 

FACULTAD REGIONAL SANTA FE LAVAISSE 610  
S3004EWB SANTA FE -ARGENTINA 

TE +54 (342) 460 1579  - FAX 469 0348 

RES. CD Nº 610/2022 

Página 5 de 6 
 

 

 

AREA:  Vías de Comunicación 

 

ASIGNATURA 

D
ic

ta
d

o
 

N
iv

e
l 

C
a
rg

a
 

H
o

ra
ri

a
 

PARA CURSAR PARA RENDIR 

Cursadas Aprobadas Aprobadas 

 
 
Vías de Comunicación 

III 
 
 
 

C
u
a
tr

im
e
s
tr

a
l 

 

 
 
5 

6 

 Vías de 
Comunicació
n I 

 

 Vías de 
Comunicació
n II 

 Geotecni
a 

 Vías de 
Comunicación I 

  
 Vías de 

Comunicación 
II 

 
AREA:  Tecnologías Aplicadas 

 

ASIGNATURA 

D
ic

ta
d

o
 

N
iv

e
l 

C
a
rg

a
 

H
o

ra
ri

a
 

PARA CURSAR PARA RENDIR 

Cursadas Aprobadas Aprobadas 

Mantenimiento de 
Obras Civiles 

 
 

C
u
a
tr

im
e
s
tr

a
l 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
6 

4 

 Diseño 
Arquitectónico, 
Planeamiento y 

Urbanismo. 

 
 Organización y 

Conducción de 
Obras. 

 

 Instalaciones 
Sanitarias y de 
Gas. 

 
 Ingeniería 

Sanitaria. 
 

 Instalaciones 
Eléctricas y 

Acústicas. 
 
 Instalaciones 

Termomecánic
as. 

 
 Tecnología del 

Hormigón. 
 
 Tecnología de 

la 

Construcción. 
 
 Vías de 

Comunicación 

II. 
 
Ingeniería Legal.  

 Instalacion
es 
Sanitarias 
y de Gas. 

 
 Instalacion

es 
Eléctricas 
y 
Acústicas. 

 

 Instalacion
es 

Termomec
ánicas. 

 

 Tecnología 

de la 
Construcci
ón. 

 

 Tecnologí
a del 
Hormigón 

 Organización y 
Conducción de 
Obras. 

 
 Tecnología del 

Hormigón. 

 
 Tecnología de la 

Construcción. 



2022 

LAS MALVINAS SON ARGENTINAS  

 

 

 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN - UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA NACIONAL 

FACULTAD REGIONAL SANTA FE LAVAISSE 610  
S3004EWB SANTA FE -ARGENTINA 

TE +54 (342) 460 1579  - FAX 469 0348 

RES. CD Nº 610/2022 

Página 6 de 6 
 

 

ANEXO II 

RES. CD Nº 610/2022 

 
Régimen de Equivalencias entre ASIGNATURAS ELECTIVAS de 

 Ingeniería Civil 

Plan 95 Plan 2023 

Geología Aplicada Geología Aplicada 

Diseño de Estructuras Diseño de Estructuras 

Tránsito y Transporte Tránsito y Transporte 

Prefabricación Prefabricación 

Puentes Puentes 

Diseño Arquitectónico, Planeamiento y 
Urbanismo II 

Diseño Arquitectónico, Planeamiento y 
Urbanismo II 

Obras Hidráulicas Menores 

 

Obras Hidráulicas Menores 

 

Planificación del Transporte y Logística Planificación del Transporte y Logística 

Inserción Laboral del Ingeniero Inserción Laboral del Ingeniero 

Elasticidad y Plasticidad Elasticidad y Plasticidad 

Método de los Elementos Finitos para 
Análisis Estructural 

Método de los Elementos Finitos para 
Análisis Estructural 

Riesgo en Actividades de la Construcción 
Riesgo en Actividades de la 

Construcción 

El hábitat desde una perspectiva institucional 
interdisciplinaria 

El hábitat desde una perspectiva 
institucional interdisciplinaria 

Fundamentos de Mercadotecnia Fundamentos de Mercadotecnia 

Vías de Comunicación III Vías de Comunicación III 

Mantenimiento de Obras Civiles Mantenimiento de Obras Civiles 

 

 

******* 

 

 


		2022-12-14T19:20:59-0300
	UNIVERSIDAD TECNOLOGICA NACIONAL


		2022-12-14T19:21:38-0300
	UNIVERSIDAD TECNOLOGICA NACIONAL


		2022-12-14T20:07:23-0300
	UNIVERSIDAD TECNOLOGICA NACIONAL


		2022-12-15T08:54:28-0300
	UNIVERSIDAD TECNOLOGICA NACIONAL


		2022-12-15T09:03:45-0300
	UNIVERSIDAD TECNOLOGICA NACIONAL


		2022-12-15T09:07:22-0300
	UNIVERSIDAD TECNOLOGICA NACIONAL




